

Endometrioseramte kvinder skal vente mere end fem år på en diagnose

I en ny undersøgelse foretaget af Endometrioseforeningen svarer 44 procent af de endometriose-ramte kvinder, at det har taget dem mere end fem år at få en diagnose. Næsten lige så mange har måtte konsultere en række læger for at få en diagnose.

Endometriose er en sygdom, som rammer cirka hver tiende kvinde i den fødedygtige alder. Et symptom på sygdommen kan blandt andet være meget smertefulde menstruationer.

Samtidig er det en sygdom, der udvikler sig over tid, hvis ikke den kontrolleres. Derfor er der en stor risiko for, at nogle bliver mere syge af den, end de havde behøvet, mens de jagter en diagnose, påpeger Endometrioseforeningen.

”Det er voldsomt alarmerende, at der går så lang tid fra kvindernes første henvendelse til en sundhedsperson, og til diagnosen stilles. Det kan være forskellen på, om du kan leve normalt, eller om du ender med kroniske smerter og må acceptere en markant reduktion i dit arbejds – og socialliv”, siger pressetalskvinde i Endometrioseforeningen Anne Hovmøller.

Hun peger på, at foreningen gennem tiden har hørt fra mange kvinder, som har måtte kæmpe en lang og hård kamp for at blive taget alvorligt i jagten på at få forklaret deres smerter.

Tallene i Endometrioseforeningens nye undersøgelse understøtter den problemstilling. For 40 procent af de endometrioseramte kvinder i undersøgelsen måtte konsultere flere end fire forskellige læger eller andet sundhedspersonale, før diagnosen blev stillet.

”Det tegner et tydeligt billede af, at kvinder med endometriose skal opsøge hjælpen selv og tilmed skal insistere af flere omgange for at blive lyttet til. Når man er syg af endometriose, har man få kræfter, og det er både rystende og uacceptabelt, at kvinder med endometriose på egen hånd skal kæmpe så meget for hjælp og en diagnose,” siger Anne Hovmøller fra Endometrioseforeningen.

Fakta om undersøgelsen:

Undersøgelsen er foretaget af Endometrioseforeningen.

Spørgeskemaet blev lagt op online på alle sociale medier, hvor alle kunne deltage.

Undersøgelsen bygger på de godt 2500 besvarelser, der kom ind. Her af var 527 diagnosticeret med endometriose.

Fakta om endometriose:

Endometriose er en kronisk underlivssygdom, som rammer op mod 10 procent af danske kvinder i den fødedygtige alder.

Endometriose er en lidelse, hvor livmoderslimhinde-lignende væv er kommet uden for livmoderen.

Blandt de mest almindelige symptomer er cykliske smerter, træthed og barnløshed.

Kontakt:

Anne Hovmøller – Endometrioseforeningen

Telefon: 20 12 31 46

E-mail: anne@endo.dk